Дело № 1-73/2025

УИД 24RS0032-01-2024-006887-65

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 03 февраля 2025 г.

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Чешуевой А.А., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес> ФИО6, ФИО7,

подсудимой – ФИО2, ее защитника – адвоката ФИО16,

при секретаре ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средне-специальным образованием, не замужней, детей на иждивении не имеющей, самозанятой, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступление совершено в городе Красноярске при следующих обстоятельствах.

В период с апреля по конец мая 2024 года ФИО2 осуществляла услуги социального работника для пожилых ФИО9 и ФИО1, проживающих по адресу: 

<

адрес>23, при этом в обязанности ФИО2 входила покупка продуктов питания для семьи ФИО17, для чего ФИО9 передал ФИО2 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, к которой привязан банковский счет №, открытый в Г1АО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО9

08.05.2024 в период до 16 часов 06 минут, у ФИО2, находящейся в неустановленном месте, достоверно знающей, что на банковском счету №, открытом на имя ФИО9, имеются денежные средства, возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете №, открытом в филиале ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих ФИО9, путем приобретения различных товаров и их оплаты с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей ФИО9

Реализуя умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9 путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 приехала на автозаправочную станцию «КНП АЗС №» (англ. «KNPAZS №»), расположенную по адресу: 

<

адрес> «А»/5 в 

<

адрес>, где действуя втайне от ФИО9, а также от работника автозаправочной станции, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату приобретенного топлива, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 06 минут (12 часов 06 минут (мск)) на сумму 1000 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО9 с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9 путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришла в магазин «Магазин Мясо» (англ. «Magazin Myaso»), расположенный по адресу: 

<

адрес> «А»/1, в 

<

адрес>, где действуя втайне от ФИО9, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату приобретенных ей товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут (12 часов 20 минут (мск)) на сумму 350 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО9 с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9 путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришла в магазин «Русский разгуляйка» (англ. «Russkij razgulyajka»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где действуя втайне от ФИО9, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату приобретенных ей товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 25 минут (14 часов 25 минут (мск)) на сумму 223 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО17 А.Ф. с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9 путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришла в магазин «Лента» (англ. «Lenta»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где действуя втайне от ФИО9, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату приобретенных ей товаров, а именно: 09.05.2024 в 19 часов 57 минут (15 часов 57 минут (мск)) на сумму 707 рублей 01 копейка, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО17 А.Ф. с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9 путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришла в магазин «Лента» (англ. «Lenta»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где действуя втайне от ФИО9, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату приобретенных ей товаров, а именно: 10.05.2024 в 19 часов 43 минуты (15 часов 43 минуты (мск)) на сумму 858 рублей 35 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО9 с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9 путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришла в магазин «ИП ФИО10» (англ. «IP Nazarov N.N.»), адрес магазина следствием не установлен, где действуя втайне от ФИО9, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату приобретенных ей товаров, а именно: 11.05.2024 в 10 часов 13 минут (06 часов 13 минут (мск)) на сумму 315 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО17 А.Ф. с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9 путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришла в магазин «Лента» (англ. «Lenta»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где действуя втайне от ФИО9, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату приобретенных ей товаров, а именно: 11.05.2024 в 20 часов 49 минут (16 часов 49 минут (мск)) на сумму 1363 рубля 41 копейка, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО9 с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9 путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 приехала на автозаправочную станцию «КНП АЗС №» (англ. «KNP AZS №»), расположенную по адресу: 

<

адрес> «А»/5, в 

<

адрес>, где действуя втайне от ФИО9, а также от работника автозаправочной станции, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату приобретенного топлива, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 22 минуты (15 часов 22 минуты (мск)) на сумму 1000 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО9 с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9 путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришла в столовую «Съем слона» (англ. «Sem Slona»), где действуя втайне от ФИО9, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату приобретенных ей продуктов питания, а именно: 15.05.2024 в 10 часов 24 минуты (06 часов 24 минуты (мск)) на сумму 250 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО17 А.Ф. с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9 путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 приехала на автозаправочную станцию «АЗС №» (англ. «AZS №»), расположенную по адресу: 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>, где действуя втайне от ФИО9, а также от работника автозаправочной станции, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату приобретенного топлива, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 08 минут (11 часов 08 минут (мск)) на сумму 1172 рубля 50 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО9 с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9 путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришла в магазин «ИП ФИО11» (англ. «IP Kovaleva Т.А.), адрес магазина следствием не установлен, где действуя втайне от ФИО9, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату приобретенных ей товаров, а именно: 15.05.2024 в 16 часов 24 минут (12 часов 24 минут (мск)) на сумму 223 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО9 с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9 путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришла в магазин «Пятерочка» (англ. «Pvaterochka»), расположенный по адресу: 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>, где действуя втайне от ФИО9, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату приобретенных ей товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 10 минут (16 часов 10 минут (мск)) на сумму 1083 рубля 17 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО9 с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9 путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришла в магазин «Эко маркет» (англ. «Ekofnarket»), адрес магазина следствием не установлен, где действуя втайне от ФИО9, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату приобретенных ей товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут (15 часов 10 минут (мск)) на сумму 311 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО9 с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9 путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 приехала на автозаправочную станцию «АЗС №» (англ. «AZS №»), расположенную по адресу: 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>, где действуя втайне от ФИО9, а также от работника автозаправочной станции, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату приобретенного топлива, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 23 минуты (04 часа 23 минуты (мск)) на сумму 1172 рубля 50 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО9 с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9 путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришла в магазин «Кошки мышки» (англ. «Koshki myshki»), расположенный по адресу: 

<

адрес> «А»/1, в 

<

адрес>, где действуя втайне от ФИО9, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату приобретенных ей товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 06 минут (13 часов 06 минут (мск)) на сумму 583 рубля 90 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО9 с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9 путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришла в магазин «Продукты» (англ, «Produkty»), адрес магазина следствием не установлен, где действуя втайне от ФИО9, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату приобретенных ей товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 54 минуты (04 часа 54 минуты (мск)) на сумму 680 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО9 с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9 путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришла в магазин «Лента» (англ. «Lenta»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где действуя втайне от ФИО9, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату приобретенных ей товаров, а именно: 20.05.2024 в 12 часов 57 минут (08 часов 57 минут (мск)) на сумму 1073 рубля 42 копейки, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО9 с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9 путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришла в магазин «Четыре лапы» (англ. «Chetyre 1ару»), адрес магазина следствием не установлен, где действуя втайне от ФИО9, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату приобретенных ей товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 44 минут (09 часов 44 минут (мск)) на сумму 208 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО9 с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9 путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришла в магазин «Магазин Мясо» (англ. «Magazin Myaso»), расположенный по адресу: 

<

адрес> «А»/1, в 

<

адрес>, где действуя втайне от ФИО9, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату приобретенных ей товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 08 минут (12 часов 08 минут (мск)) на сумму 550 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО9 с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9 путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 приехала на автозаправочную станцию «КНП АЗС №» (англ. «K.NPAZS №»), расположенную по адресу: 

<

адрес> «А»/5 в 

<

адрес>, где действуя втайне от ФИО9, а также от работника автозаправочной станции, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату приобретенного топлива, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 51 минуту (14 часов 51 минуту (мск)) на сумму 1000 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО9 с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9 путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришла в магазин «Кошки мышки» (англ. «Koshki myshki»), расположенный по адресу: 

<

адрес> «А»/1, в 

<

адрес>, где действуя втайне от ФИО9, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату приобретенных ей товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 07 минут (14 часов 07 минут (мск)) на сумму 651 рубль 45 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО9 с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9 путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришла в магазин «Лента» (англ. «Lenta»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где действуя втайне от ФИО9, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату приобретенных ей товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 55 минут (04 часов 55 минут (мск)) на сумму 484 рубля 80 копеек, в 08 часов 57 минут (04 часов 57 минут (мск)) на сумму 266 рублей 96 копеек, в 08 часов 58 минут (04 часа 58 минут (мск)) на сумму 362 рубля 63 копейки, тем самым тайно похитив денежные средства на общую сумму 1114 рублей 39 копеек, принадлежащие ФИО9 с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9 путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 приехала на автозаправочную станцию «АЗС №» (англ. «AZS №»), расположенную по адресу: 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>, где действуя втайне от ФИО9, а также от работника автозаправочной станции, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату приобретенного топлива, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут (12 часов 10 минут (мск)) на сумму 1172 рубля 50 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО9 с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9 путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришла в магазин «Продукты» (англ. «Produkty»), адрес магазина следствием не установлен, где действуя втайне от ФИО9, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату приобретенных ей товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут (09 часов 45 минут (мск)) на сумму 579 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО9 с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9 путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 приехала на автозаправочную станцию «АЗС №» (англ. «AZS №»), расположенную по адресу: 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>, где действуя втайне от ФИО9, а также от работника автозаправочной станции, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату приобретенного топлива, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 52 минуты (06 часов 52 минуты (мск)) на сумму 1800 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО9 с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9 путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришла в магазин «Кошки мышки» (англ. «Koshki myshki»), расположенный по адресу: 

<

адрес> «А»/1, в 

<

адрес>, где действуя втайне от ФИО9, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату приобретенных ей товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 01 минуту (07 часов 01 минуту (мск)) на сумму 1009 рублей 95 копеек, в 11 часов 04 минут (07 часов 04 минут (мск)) на сумму 1914 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства на общую сумму 2923 рубля 95 копеек, принадлежащие ФИО9 с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9 путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришла в магазин «ИП Иванова» (англ. «IP Ivanova»), адрес магазина следствием не установлен, где действуя втайне от ФИО9, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату приобретенных ей товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 05 минут (07 часов 05 минут (мск)) на сумму 1579 рублей 00 копеек, в 11 часов 08 минут (07 часов 08 минут (мск)) на сумму 1319 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства на общую сумму 2898 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО9 с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9 путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришла в магазин «Мясной домик» (англ. «Myasnoy Domik»), расположенный по адресу: 

<

адрес>. 32, в 

<

адрес>, где действуя втайне от ФИО9, а также от работника указанного магазина, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату приобретенного топлива, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 16 минут (07 часов 16 минут (мск)) на сумму 1352 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО9 с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9 путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришла в магазин «Фикс прайс» (англ. «Fix price»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>,, где действуя втайне от ФИО9, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату приобретенных ей товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 23 минуты (07 часов 23 минуты(мск)) на сумму 1191 рубль 00 копеек, тем самым тайно денежные средства, принадлежащие ФИО17 А.Ф. с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь около магазина «Пятерочка» (англ. «Pyaterochka»), расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», в 

<

адрес>, передала банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую ФИО9, своему сыну ФИО12 с целью осуществления покупок, не сообщая последнему о том, что банковская карта ПАО «Сбербанк России» является похищенной. ФИО12, не подозревая о намерениях ФИО2 и не состоящий в преступном сговоре с последней, взял банковскую карту ПАО «Сбербанк России» и зашел в магазин «Пятерочка» (англ. «Pyaterochka»), расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», в 

<

адрес>, где путем бесконтактной оплаты, произвел операции, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 38 минут (07 часов 38 минут (мск)) на сумму 1199 рублей 16 копеек, в 11 часов 39 минут (07 часов 39 минут (мск)) на сумму 1338 рублей 00 копеек, после совершения вышеуказанных операций ФИО12 вернулся к ФИО2 и передал ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую ФИО9, а также приобретенный в вышеуказанном магазине товар, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства на общую сумму 2537 рублей 16 копеек, принадлежащие ФИО9 с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9 путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришла в магазин «Зооцент» (англ. «Zoocent»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где действуя втайне от ФИО9, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвела оплату приобретенных ей товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 27 минут (17 часов 27 минут (мск)) на сумму 240 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО17 А.Ф. с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу своего места жительства, передала банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую ФИО9, своему сыну ФИО12 с целью осуществления покупок, не сообщая последнему о том, что банковская карта ПАО «Сбербанк России» является похищенной. ФИО12, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и не состоящий в преступном сговоре с последней, взял банковскую карту ПАО «Сбербанк России» и пришел в магазин «Красный Яр» (англ. «Krasnyj уаг»), расположенный по адресу:

<

адрес>, в 

<

адрес>, где путем бесконтактной оплаты, произвел операции, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 09 минут (19 часа 09 минут (мск)) на сумму 1127 рублей 51 копейка, после совершения вышеуказанных операций ФИО12 вернулся к ФИО2 и передал ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую ФИО9, а также приобретенный в вышеуказанном магазине товар, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие ФИО9 с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Таким образом, ФИО2 в период времени с 16 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием электронных средств платежа - с банковского счета №, к которому привязана банковская карта №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9, тайно похитила денежные средства на общую сумму 31711 рублей 22 копейки, принадлежащие ФИО9, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив ему значительный материальный ущерб.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в инкриминируемом ей деянии при вышеуказанных обстоятельствах признала в полном объеме, размер ущерба не оспаривала, в содеянном раскаялась и пояснила, что оказывала услуги по уходу семье ФИО17, в ходе оказания которых ФИО9 передал ей карту, на которой находились денежные средства ФИО17. Последние разрешали ей пользоваться денежными средствами, находящимися на карте только для удовлетворения потребностей ФИО17. Она же, помимо того, что покупала продукты питания для ФИО17, использовала их карту для удовлетворения своих нужд, что верно нашло свое отражение в обвинительном заключении. Указала также, что в счет возмещения материального ущерба и морального вреда передала потерпевшим денежные средства в сумме 60 000 руб., в настоящее время отношения с потерпевшими не поддерживает. 

Вина ФИО2 помимо ее признательных показаний подтверждается:

- показаниями потерпевшего ФИО9, данными в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>23, совместно со своей матерью ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он является инвали

<

адрес> группы, в связи с чем, он не может ходить с весны 2023, его пенсия составляет около 24 000 рублей. Более источников дохода не имеет. Его мать также является инвали

<

адрес> группы, по общему основанию, в связи с чем она плохо передвигается, ее пенсия составляет 37 000 рублей. У него в пользование была банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, на данную карту приходила пенсия. Карта открыта на его имя, место и дату открытия не помнит. Так как он не ходит, а его мать плохо передвигается, они обратились в социальную защиту в 

<

адрес>, адрес точный не помнит, для того чтобы за ними ухаживал соцработник, так как сами они не могут осуществлять заботу о себе. С соцзащиты их посещали соцработники, среди которых была женщина по имени ФИО4, полных данных не знает. ФИО4 начала свою работу с апреля 2024 года. ФИО4 ходила в магазин, приобретала продукты питания, производила уборку дома. Банковскую карту ФИО4 для приобретения товара давал он ей сам, кошелек всегда хранился рядом с ним. После магазинов ФИО4 карту всегда возвращала, а так же приносила чеки о покупках, чеки в настоящий момент не сохранились. На его банковской карте хранились его личные сбережения около 300 000 рублей. В связи с его состоянием здоровья, к его банковской карте были подключены автоплатежи за капитальный ремонт 405 рублей, за сеть интернет «Дом. Ру» 460 рублей, за мобильный банк 40 рублей. Так же на карту приходили ежемесячные денежные средства, а именно пенсия в сумме 24 000 рублей и соцвыплаты в сумме 2224 рубля. Где то в конце мая ФИО4 от них отказалась, но у них уже в мае месяце появился соцработник Анастасия. Он не помнит возвращала ли карту ФИО4 или нет ему. В августе 2024 года ему пришло смс-сообщение о балансе по его счету, он попросил соцработника Анастасию посмотреть сообщение, она сообщила ему что баланс по его счету составляет 236 000 рублей, так он обнаружил пропажу денежных средств с карты, о чем сообщил Анастасии. Анастасия заблокировала его карту и сообщила в отдел полиции №. О том, что преступление совершено ФИО4 ему стало известно от сотрудников полиции. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 в счет морального и материального ущерба возместила ему денежные средства в сумме 60 000 рублей в присутствие соцработника Анастасии, претензий к ней он не имеет. Он проанализировал со следователем выписку по его счету за период с апреля 2024 по август 2024 года. С учетом того, что ежемесячно происходили списания за капитальный ремонт, «Дом.ру» и мобильный банк, а так же что у него был долг перед ФИО4 в сумме 11 800 рублей, сумма ущерба составила 31 711 рублей 22 копейки, с суммой ущерба он согласен, данный ущерб является для него значительным так как он является инвалидом.(Том № л.д.27-29, 30-31); 

- показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она проживает совместно со своим сыном ФИО9, который является инвали

<

адрес> группы, в связи с чем он не ходит, она так же является инвали

<

адрес> группы. Где-то с весны 2024 года, они обратились в соцзащиту для того чтобы к ним прислали соцработнка и к ним стали ходить соцработники, оказывать помощь. В апреле 2024 к ним стала приходить соцработник ФИО4, которая также покупала им продукты питания. После покупок, ФИО4 отдавала ей чеки о покупках, чеки не сохранились. Каким образом ФИО4 брала карту она не помнит, может ей давал карту Александр. В конце мая ФИО4 перестала к ним ходить. В августе 2024 года ей стало известно, что у ее сына Александра с банковской карты были похищены денежные средства около 60 000 рублей. Карту они заблокировали. Точные обстоятельства она сообщить не может, так как не помнит, было очень давно. В апреле и в мае 2024 года ей было очень плохо, она в основном лежала в плохом состоянии. 26.08.2024 ФИО4 вернула им денежные средства в сумме 60 000 рублей (То № л.д.40-41);

- показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в должности помощника по уходу, работает с октября 2023 года, в ее обязанности входит уход за людьми с ограниченными возможностями, проверка их состояния. В мае 2024 года ее организация направила ее к семье ФИО17, выполнять свои вышеуказанные обязанности, она так же от организации знала, что у семьи ФИО17 есть соцработник по имени ФИО4. Ее рабочий день с 09 часов до 18 часов, несколько раз в день она проверяла состояние подопечных. Так же когда она приходила и встречалась у них дома с ФИО4, в обязанности ФИО4 входил поход в магазин для приобретения продуктов питания, уборка квартиры. Она походы в магазин не осуществляла, поэтому никакие банковские карты ей ФИО17 не давали. До ее прихода ФИО4 осуществляла уход за ФИО17 каждый день, однако когда она стала помощником по уходу данной семьи, ФИО4 приходила уже реже, могла так же приходить к ним в выходные дни, так как у нее был выходной. Каким способом ФИО4 совершала покупки в магазинах, за наличный расчет или же банковской картой ей не известно. Она так же не знала, где именно хранятся у ФИО17 денежные средства и банковские карты, так как ее работа не была связана с оплатами. ФИО4 может охарактеризовать положительно, свою работу выполняла доброкачественно. В каких магазинах ФИО4 покупала продукты питания и на какую сумму ей не известно, она не знает отдавала ли ФИО4 чеки с магазинов. Когда она устроилась и начала работать в семье ФИО17, Александр ей показал смс-сообщение о балансе его банковской карты, чтобы она посмотрела, что это за сообщение, в сообщение был указан баланс карты 303 000 рублей. В последующем ФИО4 уволилась из семьи ФИО17, где то в мае 2024, но точно не помнит, более она не осуществляла уход за ФИО17. Отдавала ли карты ФИО4 ей неизвестно. В августе 2024 точную дату она не помнит, Александр так же попросил ее зачитать сообщения, которые ему приходят на его кнопочный телефон. Открыв сообщение, она увидела, что баланс его карты составляет 237 000 рублей, и происходят покупки, в смс были указаны последние 4 цифры карты. Она начала спрашивать у Александра и Нонны ФИО5 о том где их карты. Нонна ФИО5 дала ей 2 банковские карты, она сверила последние цифры в смс-сообщение, эти карты были не те. Она сообщила Александру, что нет его еще одной карты ПАО «Сбербанк России», Нонна ФИО5 так же сказала, что на данную банковскую карту приходит пенсия Александра, они стараются данную карту не трогать, чтобы на ней копились денежные средства. Не обнаружив банковскую карту, она позвонила в ПАО «Сбербанк России» сообщила о списаниях и карту заблокировали, о чем ФИО17 знали, после чего она сразу же позвонила в отдел полиции №. Где-то в августе 2024 ей написала ФИО4, спросила будет ли она у ФИО17, что она хочет прийти, она сообщила ей дату ДД.ММ.ГГГГ. 26.08.2024 примерно в 10 часов пришла ФИО4 она обратилась к Александру, сообщила, что хочет вернуть ему денежные средства. Она присутствовала при передаче денежных средств, а именно ФИО4 передала денежные в сумме 60 000 рублей (номинал каждой купюры 5000 рублей). Тогда он поняла, что ФИО4 совершила хищение с банковской карты. Александр написал расписку о получении денежных средств. (Том № л.д.46-48);

Показания подсудимой, потерпевшего, свидетелей логичны, последовательны, согласуются между собой и подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- заявлением ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое похитило его денежные средства с его банковской карты №****2047, причинив ущерб около 60 000 рублей (Том № л.д. 19);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена 

<

адрес>, где зафиксирована обстановка на месте происшествия, установлены места хранения банковских карт ФИО17 (Том № л.д. 20-24);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена расширенная выписка банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, с участием подозреваемой ФИО2 защитника ФИО16, в ходе осмотра которой установлены операции по счету 40№, в том числе: списание на сумму 1000 рублей 00 копеек ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 06 минут (мск 12 часов 06 минут), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 пояснила, что на данном АЗС она совершила оплату для заправки своего автомобиля; списание на сумму 350 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут (мск 12 часов 20 минут), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 пояснила, что приобрела продукты питания в вышеуказанном магазине для своего пользования; списание на сумму 223 рубля 00 копеек, RUR, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 25 минут (мск 14 часов 25 минут), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 пояснила, что приобрела продукты питания в вышеуказанном магазине для своего потребления; списание на сумму 707 рублей 01 копейка, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 57 минут (мск 15 часов 57 минут), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 пояснила, что приобрела продукты питания в вышеуказанном магазине для своего пользования; списание на сумму 858 рубля 35 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часа 43 минут (мск 15 часов 43 минут), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 пояснила, что приобрела продукты питания в вышеуказанном магазине для своего пользования; списание на сумму 315 рублей 00 копеек, 11.05.2024 в 10 часов 13 минут (мск 06 часов 13 минут), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16, пояснила, что приобрела продукты питания в вышеуказанном магазине для своего пользования; списание на сумму 1363 рубля 41 копейка, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 49 минут (мск 16 часов 49 минут), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16, пояснила, что приобрела продукты питания в вышеуказанном магазине для своего пользования; списание на сумму 1000 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 22 минуты (мск 15 часов 22 минуты), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 пояснила, что на данном АЗС она совершила оплату для заправки своего автомобиля; списание на сумму 250 рублей 00 копеек, 15.05.2024 в 10 часов 24 минуты (мск 06 часов 24 минуты), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 пояснила, что приобрела продукты питания в вышеуказанном магазине для своего пользования; списание на сумму 1172 рубля 50 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 08 минут (мск 11 часов 08 минут), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 пояснила, что на данном АЗС она совершила оплату для заправки своего автомобиля; списание на сумму 223 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 24 минуты (мск 12 часов 24 минуты), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 пояснила, что приобрела продукты питания в вышеуказанном магазине для своего пользования; списание на сумму 1083 рубля 17 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 10 минут (мск 16 часов 10 минут), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 пояснила, что приобрела продукты питания в вышеуказанном магазине для своего пользования; списание на сумму 311 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут (мск 15 часов 10 минут), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 пояснила, что приобрела продукты питания в вышеуказанном магазине для своего пользования; списание на сумму 1172 рубля 50 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 23 минуты (мск 04 часа 23 минуты), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 пояснила, что на данном АЗС она совершила оплату для заправки своего автомобиля; списание на сумму 583 рубля 90 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 06 минут (мск 13 часов 06 минут), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 пояснила, что приобрела товар для своего пользования; списание на сумму 680 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 54 минуты, при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 пояснила, что приобрела продукты питания в вышеуказанном магазине для своего пользования; списание на сумму 1073 рубля 42 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 57 минут (мск 08 часов 57 минут), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 пояснила, что приобрела продукты питания в вышеуказанном магазине для своего пользования; списание на сумму 208 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 44 минуты (мск 09 часов 44 минуты), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 пояснила, что приобрела товар для своего пользования; списание на сумму 550 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 08 минут (мск 12 часов 08 минут), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 пояснила, что приобрела товар для своего пользования; списание на сумму 1000 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 51 минута (мск 14 часов 51 минута), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 пояснила, что на данном АЗС она совершила оплату для заправки своего автомобиля; списание на сумму 651 рубль 45 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 07 минут (мск 14 часов 07 минут), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 пояснила, что приобрела товар для своего пользования; списание на сумму 484 рубля 80 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 55 минут (мск 04 часов 55 минут), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 пояснила, что приобрела продукты питания в вышеуказанном магазине для своего пользования; списание на сумму 266 рублей 96 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 57 минут (мск 04 часов 57 минут), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16, пояснила, что приобрела продукты питания в вышеуказанном магазине для своего пользования; списание на сумму 362 рубля 63 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 58 минут (мск 04 часов 58 минут), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 пояснила, что приобрела продукты питания в вышеуказанном магазине для своего пользования; списание на сумму 1172 рубля 50 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут (мск 12 часов 10 минут), при этом подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16, пояснила, что на данном АЗС она совершила оплату для заправки своего автомобиля; списание на сумму 579 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут (мск 09 часов 45 минут), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16, пояснила, что приобрела продукты питания в вышеуказанном магазине для своего пользования; списание на сумму 1800 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 52 минуты (мск 06 часов 52 минуты), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 пояснила, что на данном АЗС она совершила оплату для заправки своего автомобиля; списание на сумму 1009 рублей 95 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 01 минут (мск 07 часов 01 минут), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 пояснила, что приобрела товар для своего пользования; списание на сумму 1914 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 04 минут (мск 07 часов 04 минут), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16, пояснила, что приобрела товар для своего пользования; списание на сумму 1579 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 05 минут (мск 07 часов 05 минут), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16, пояснила, что приобрела продукты питания в вышеуказанном магазине для своего пользования; списание на сумму 1319 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 08 минут (мск 07 часов 08 минут), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 пояснила, что приобрела продукты питания в вышеуказанном магазине для своего пользования; списание на сумму 1352 рубля 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 16 минут (мск 07 часов 16 минут), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 пояснила, что приобрела продукты питания в вышеуказанном магазине для своего пользования; списание на сумму 1191 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 23 минут (мск 07 часов 23 минут), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 пояснила, что приобрела продукты питания в вышеуказанном магазине для своего пользования; списание на сумму 1199 рублей 16 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 38 минут (мск 07 часов 38 минут), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 пояснила, что приобрела продукты питания в вышеуказанном магазине для своего пользования; списание на сумму 1338 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 39 минут (мск 07 часов 39 минут), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 пояснила, что приобрела продукты питания в вышеуказанном магазине для своего пользования; списание на сумму 240 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 27 минут (мск 17 часов 27 минут), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 пояснила, что приобрела товар для своего пользования; списание на сумму 1127 рублей 51 копейка, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 09 минут (мск 19 часов 09 минут), при этом, подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16, пояснила, что приобрела товар для своего пользования. Данная выписка признана вещественным доказательством по делу (Том № л.д. 52-74,75);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой свидетель ФИО14, добровольно выдал CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения с магазина «Лента» по адресу: 

<

адрес>; запись с камер видеонаблюдения с магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> «А»; запись с камер видеонаблюдения с магазина «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>.(Том № л.д. 93-96);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно CD-R диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения с магазина «Лента» по адресу: 

<

адрес>; с магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> «А»; с магазина «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, при просмотре которых установлено, что оплату в магазине «Лента» по 

<

адрес>, производила женщина на вид 50-55 лет, среднего телосложения, среднего роста, тип лица европейский, светлые волосы по плечо, одета в футболку розового цвета, шорты светлого цвета, сумка белого цвета, при этом подозреваемая ФИО2 пояснила, что данная женщина на видеозаписи она. Так же ФИО2 пояснила, что оплаты в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> «А» и в магазине «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, производил по ее просьбе ее сын ФИО12, который не знал, что банковская карта не принадлежит ей. Видеозапись на CD-R диске признана в качестве вещественного доказательства (Том № л.д.97-103,104); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 добровольно выдала банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую ФИО9 (Том № л.д. 118-120);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, которая оснащена функцией бесконтактной оплаты, имеет потертости, является именной (выдана на имя ФИО9) (Том № л.д. 121-123, 124);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой подозреваемая ФИО2 в присутствие защитника ФИО16 с фиксацией результатов следственного действия на фотокамеру, указала места, где она расплачивалась банковской картой ПАО «Сбербанк России», принадлежащей ФИО9, а именно; «КНП АЗС №» по адресу: 

<

адрес> «А»/5; в магазине «Кошки мышки» по адресу 

<

адрес> «А»/1; в магазине «Мясо» по адресу: 

<

адрес> «А»/1; в магазине «Фикс прайс» по адресу: 

<

адрес>; в магазине «Русский разгуляйка» по адресу: 

<

адрес>; в магазине «Лента» по адресу: 

<

адрес>; в магазине «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>; в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> «А»; в магазине «Мясной домик» по адресу: 

<

адрес>; в «АЗС ОПТИ №» по адресу: 

<

адрес> «А», (Том № л.д. 142-152);

В своей совокупности вышеуказанные доказательства устанавливают одни и те же факты, уличающие ФИО2 в совершении ей инкриминируемого деяния.

Данные доказательства, суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они имеют прямое отношение к настоящему делу, получены в установленном законом порядке, согласуются между собой. 

Учитывая, что размер причиненного ущерба потерпевшему действиями подсудимой составил более 5000 рублей, принимая во внимание материальное положение последнего, который является инвалидом, источником его дохода является пенсия, который также показал, что ущерб, причиненный действиями подсудимой для него является значительным, суд приходит к выводу о том, что квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба», нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Таким образом, суд признает ФИО2 виновной в совершении вышеуказанного преступления и квалифицирует ее действия по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимой в судебном заседании, отсутствие данных о наличии у нее расстройств психической деятельности, суд признает ФИО2 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и меры наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей умышленного преступления, относящегося к категории тяжких; данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, занимается общественно-полезным трудом, у врача нарколога и психиатра, а также в ККПТД №, филиал №№,3 не состоит, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, ущерб возместила в полном объеме, вред загладила, в содеянном раскаялась, написала чистосердечное признание. 

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО2, суд в соответствии с п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ признает – явку с повинной, которая была оформлена в виде чистосердечного признания, после чего было возбуждено уголовное дело, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение материального ущерба и морального вреда, а в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих подсудимой наказание, суд в соответствии со ст.63 УК РФ не установил.

Учитывая общественную опасность, характер и обстоятельства совершенного преступления, которое было совершено в отношении имущества потерпевшего, который нуждается в посторонней помощи, а потому как социальному работнику доверял ФИО2, чем она воспользовалась и совершила хищение его денежных средств, данные о личности подсудимой, совокупность вышеуказанных обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях исправления ФИО2 и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что ей необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ, без реального его отбывания с применением положений ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания. 

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, суд не находит. 

Данное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст.43 УК РФ. 

Оснований для назначения иных более мягких видов наказания, с учетом обстоятельства преступления, личности виновной и ее материального положения, не имеется. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время или после его совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, судом не установлено, оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в порядке ст. 81,82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО2 следующие обязанности: встать на учет и являться на регистрацию в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведение условно осужденного по месту проживания; не менять без уведомления указанного органа место проживания.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: 

- по постановлению от ДД.ММ.ГГГГ (Том №л.д. 75) и по постановлению от ДД.ММ.ГГГГ (Том № л.д. 104) – хранить при уголовном деле;

- по постановлению от ДД.ММ.ГГГГ (Том № л.д. 124) – оставить у ФИО9

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий судья Чешуева А.А.